
  

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 
di seguito denominato Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 21 del decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Programma delle acquisizioni 
delle stazioni appaltanti” e l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti 14/2018 “Modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 
programma biennale degli acquisti di forniture e servizi. Obblighi informativi e di pubblicità”;  

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 2007); 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, Bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022; 

VISTO il D.L. del 16 luglio 2020 n. 76 cd. “Decreto Semplificazione”; 

VISTO  il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019, delibera n. 234; 

VISTO l’atto di delega rep. N. 5075/2019 con cui il Direttore Generale ha conferito delega 
al Dirigente dell’Area Negoziale a sottoscrivere la delibera a contrarre per 
l’acquisizione di beni e servizi per procedure di importo compreso tra € 40.000,00 
e la soglia di rilievo comunitario riferita a servizi e forniture (settori ordinari) presso 
le Aree dirigenziali dell’Ateneo;  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. p), del d.l. 25 marzo 2020, n. 19, che prevede tra le misure 
per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19, lo svolgimento da 
parte delle Istituzioni universitarie di attività didattiche con modalità a distanza 

VISTO  il DM del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 81 del 13 Maggio 2020 - 
FONDO PER L'EDILIZIA UNIVERSITARIA E LE GRANDI 
ATTREZZATURE 2020, con il quale all’art. 1 è stabilito che per l’anno 2020 le 
risorse del suddetto Fondo (pari complessivamente a € 60.000.000) sono destinate 
al cofinanziamento dei programmi d’intervento delle Istituzioni universitarie statali, 
attuati nel corso del 2020, finalizzati al potenziamento delle infrastrutture 
tecnologiche per la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti, ivi 
compresi i costi necessari all’utilizzo delle stesse quali, tra gli altri, quelli connessi 
all’installazione e alla formazione del personale, l’acquisto di dispositivi hardware e 
di licenze software; 

VISTA la nota ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020 con la quale sono state fornite alle 
Istituzioni della formazione superiore e della ricerca le indicazioni per una 
programmazione condivisa e coordinata delle azioni per fronteggiare le fasi 
successive dell’emergenza epidemiologica (c.d. post lockdown), tra cui l’adozione 
di un piano di potenziamento delle infrastrutture digitali, in termini di dotazione 
delle aule, di connettività della rete, di organizzazione interna e di dotazione di 
dispositivi per gli studenti, per il personale docente e ricercatore, nonché per il 
personale tecnico amministrativo; 

CONSIDERATO il sostegno economico garantito agli interventi finalizzati alla realizzazione del piano 
di potenziamento delle infrastrutture digitali delle Istituzioni universitarie; 



  

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.7.2020 che ha approvato il 
Programma d'interventi per il potenziamento delle infrastrutture tecnologiche per 
la digitalizzazione della didattica e dei servizi agli studenti - anno 2020 nell’ambito 
del finanziamento del DM 81 del 13.05.2020 sopra citato, dando mandato, per la 
sua realizzazione, al Dirigente del Centro dati, informatica e telematica di Ateneo – 
CeDIA; 

PRESO ATTO che tra le varie articolazioni del programma è previsto un Piano di offerta di 
didattica blended e che tale piano prevede l’adeguamento delle aule universitarie alle 
nuove modalità didattiche mediante la fornitura e posa in opera di idonee 
attrezzature informatiche; 

VISTA la richiesta di acquisto inviata dall’ing. Patrizia Cepollina – Dirigente del Centro dati, 
informatica e telematica di Ateneo – CeDIA - in data 10.9.2020 per la fornitura delle 
attrezzature suddette; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 
488/1999 aventi ad oggetto forniture che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 
presente procedura di approvvigionamento;  

VALUTATO che per l’unitarietà della fornitura non è possibile la suddivisione in lotti funzionali; 

VISTI la richiesta di acquisto (all. 1), il Capitolato speciale di appalto (all. 2) allegati alla 
presente determina; 

VISTO il D.D.G. n. 3390 del 10.9.2020 di affidamento delle funzioni di Responsabile unico 
del procedimento all’Ing. Patrizia Cepollina – Dirigente del Centro dati, informatica 
e telematica di Ateneo – CeDIA – e di Direttore dell’esecuzione al sig.  sig. Enrico 
Nazari (cat. C) – in servizio presso il Dipartimento di scienze della terra, 
dell'ambiente e della vita - DISTAV; 

CONSIDERATO che, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 sono stati condotti accertamenti volti ad appurare 
l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, a seguito 
dei quali non sono stati determinati oneri per la sicurezza; 

 

DETERMINA 

 
1. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della fornitura e posa in 

opera di idonee attrezzature informatiche necessarie per l’adeguamento delle aule universitarie alle 
nuove modalità didattiche blended da espletarsi mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitale” (G.U. n. 178 del 16 luglio 2020) per un importo a basa d’asta pari a € 
149.990 IVA esclusa; 

2. di dare atto che l’affidamento avverrà mediante RDO sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione aperta a tutti gli operatori iscritti al bando BENI - INFORMATICA, 
ELETTRONICA, TELECOMUNICAZIONI E MACCHINE PER UFFICIO 

3. di modificare il Programma Biennale degli acquisti e delle forniture 2020/2021 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/12/2019, delibera n. 234, con l’inserimento della 
presente procedura individuata successivamente all’approvazione del programma medesimo; 

4. di imputare la spesa complessiva presunta pari a € 185.987,60 IVA compresa come risultante 
nella tabella sotto riportata: 

5.  

A Importo soggetto a ribasso € 149.990,00 

C 
Quota incentivi calcolata sull’importo a base di 
appalto (vedasi regolamento le funzioni tecniche di 
cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016)  

€ 2.999,80 



  

B IVA (22%) € 32.997,80 

TOTALE omnicomprensivo (A+B+C) € 185.987,60 

 

 sul progetto: 100041-2020-PC-ALTRI-EDIL_001 (DM81/2020 e altri investimenti) Voce Coan 

04.01.01.07.02.15 (Quota progetti da investire) 

Allegati: 
a) Richiesta di acquisto da parte del responsabile scientifico; 
b) Capitolato speciale d’appalto. 

 
   

IL DIRIGENTE 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 
 


